
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-67 del 22/01/2020

Oggetto Direzione  Tecnica.  Iscrizione  di  Arpae  all’Associazione 
scientifica Società Italiana Aerosol per l’anno 2020.

Proposta n. PDTD-2020-56 del 21/01/2020

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo  giorno  22 (ventidue)  gennaio    2020 presso  la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e 

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Tecnica. Iscrizione di Arpae all’Associazione scientifica Società Italiana 

Aerosol per l’anno 2020.

VISTI:

- la D.D.G. n. 128 del  20.12.2019 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2020-2022,  del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio Economico Preventivo per 

l’esercizio 2020 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2020;

- la D.D.G. n. 129 del 21.12.2019 di approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai Centri di Responsabilità;

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

PREMESSO:  

- che è opportuna l’iscrizione di Arpae per l’anno 2020 alla Società Italiana Aerosol (IAS) in 

quanto consente, tra l’altro, agli operatori di Arpae la partecipazione ad iniziative formative e di 

aggiornamento,  quali  corsi  di  formazione,  convegni,  tavole  rotonde e  conferenze di grande 

interesse, per favorire lo svolgimento delle attività istituzionali di Arpae;

CONSIDERATO:

- che lo scopo dell’associazione è:

- promuovere la ricerca sugli aerosol considerandone tutti gli aspetti scientifici;

- promuovere attraverso incontri tra i membri dell’Associazione ed il pubblico e pubblicazioni 

la divulgazione di informazioni interdisciplinari relative al settore scientifico degli aerosol;

- incoraggiare la cooperazione internazionale e gli scambi d’informazioni relativi al medesimo 

settore;

- promuovere iniziative tese ad una maggiore diffusione delle conoscenze delle problematiche 

degli aerosol ed alla formazione di nuovi ricercatori in tale campo di ricerca;

RITENUTO:

- di procedere all’iscrizione di Arpae, per l’anno 2020, alla Società Italiana Aerosol, con sede 

presso ISAC/CNR in via Piero Gobetti, 11 Bologna - C.F. 91297750373 - P.IVA  03237461201, 

che comporta il versamento della quota annuale di euro 200,00 (non soggetto ad IVA ex art.10 

D.P.R. 663/72); 

- di individuare Responsabile del procedimento il Dott. Vanes Poluzzi, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RILEVATO:

- che la quota associativa rientra tra i compiti istitutivi dell’IAS ed è pertanto fuori campo IVA;

1



 ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2020 -  Linee Guida” della 

D.D.G n. 128 del 21/12/2019;

SU PROPOSTA:

- del Dott.  Vanes Poluzzi,  Responsabile del Centro Tematico Regionale Aree Urbane, che ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

-  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dalla  Responsabile  Staff 

Amministrazione della Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova;

DETERMINA

1. di aderire anche per l’anno 2020 in qualità di Socio, per le motivazioni di cui in premessa, alla 

Società Italiana Aerosol, con sede presso ISAC/CNR in via Piero Gobetti, 11 - Bologna - C.F. 

91297750373 - P.IVA  03237461201;

2. di dare atto che il costo di euro 200,00 (non soggetto ad IVA ex art.10 D.P.R. 663/72), relativo 

al  presente  provvedimento,  avente  natura  di  “Altri  costi  ed  oneri  di  natura  non finanziaria 

(ACONF)”,  è a carico dell’esercizio 2020 con riferimento al centro di  responsabilità: DIRTE-

DTAU; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazio-

ne Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia.

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to  Dott. Franco Zinoni)

2



N. Proposta:   PDTD-2020-56   del    21/01/2020

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Iscrizione di Arpae all’Associazione scientifica 
Società Italiana Aerosol per l’anno 2020.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  22/01/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


